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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G00-17-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Gensidig orientering

00.22.04-P35-3-17

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltningen og udvalgsmedlemmer der er medlem af diverse råd.

Sagsfremstilling
1. Orientering fra udvalgsformanden
2. Orientering fra forvaltningen

Kampagne om motion og bevægelse i en tid, hvor der er lukket ned for mange fritidsaktiviteter.
Orientering om tiltag som følge af COVID-19. (bilag)

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Plan for beredskab i forbindelse med Corona epidemi.docx



Punkt 3: Budget 2021 - Sundhedsudvalgets område

00.30.04-Ø00-1-20

Beslutningstema
Indledende drøftelse vedrørende budget 2021-2024.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. februar 2020 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2021.

Med udgangspunkt i den generelle usikkerhed på indtægtssiden er rammerne for fagudvalgenes arbejde udmeldt med
henblik på at skabe det nødvendige prioriterings- og finansieringsrum.
 
Fagudvalgets arbejde omfatter:

At udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på
4,1 mio. kr. (samt rest midler fra visionspuljen).
At håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
At drøfte eventuelle emner til større langsigtede analyseområder indenfor udvalgets område, som udvalget ønsker
skal være klar til at indgå i budgetlægningen for 2022. Emner skal fremsendes til Økonomiudvalget efter
fagudvalgsmøde i juni med henblik på orientering på minibudgetseminaret.
At drøfte eventuelle langsigtede anlægsprojekter til placering i årene 2022 - 24.

 
Det bemærkes,

at der på hvert fagchefområde bliver arbejdet med 0,5 % reduktion af servicerammen - gennem
effektiviseringstiltag i den daglige drift via medarbejderinvolvering/de gode ideer,
at fagchefer og direktion udarbejder forslag til tværgående temaer med en tilsvarende reduktion af servicerammen
på 0,5%. Temaerne vil blive fremlagt på minibudgetseminaret til prioritering og
at forvaltningen i samarbejde med anlægskonsulenten kvalificerer udgiftsfordelingen mellem årene 2021 - 2024 på
de enkelte anlægsprojekter, der er prioriteret i den nuværende investeringsoversigt, og at eventuelle
periodeforskydninger fra 2020 indgår heri. Prioriteringen omfatter basisanlæg; bl.a. digitalisering,
bygningsvedligehold, infrastruktur, byfornyelse, planlægning og vækst.

 
Budgetarbejdet forventes at få følgende indhold på fagudvalgsmøderne.
 
April:    Generel drøftelse af budgetlægningen, udfordringer, pejlemærker, orientering

om arbejdet med tværgående temaer m.v.

Maj: Første drøftelse af udvidelser efter oplæg fra forvaltningen. Første drøftelse af
eventuelle emner til større langsigtede analyseområder og eventuelle
langsigtede anlægsprojekter.

Juni:     Anden drøftelse vedrørende udvidelser. Anden drøftelse af eventuelle emner til
større langsigtede analyseområder og eventuelle langsigtede anlægsprojekter.
Oplæg til revideret anlægsoversigt.

August: Viderebehandling af udvidelser og anlæg efter eventulle nye udmeldinger fra
Økonomiudvalget som følge af aftale om kommunernes økonomi.
Budgettering af aktivitetsbestemt medfinansiering.

Der er minibudgetseminar den 25. juni og budgetseminar den 2. og 3. september 2020.
Der henvises til bilaget Økonomiske procedurer for 2020 med hensyn til eventuelle uddybende og supplerende
oplysninger.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at budgetlægning for 2021 drøftes.

Beslutning



Forvaltningen arbejder videre med budget 2021 på baggrund af de faldne bemærkninger.

Bilag

Økonomiske procedurer 2020, herunder tidsplan og proces for budget 2021



Punkt 4: COVID-19 - midlertidigt reduceret serviceniveau

27.03.00-P23-1-20

Beslutningstema
Sundhedsudvalget orienteres i denne sag om Økonomiudvalgets beslutning om et ændret serviceniveau i Pleje og
Omsorg, Psykiatri og Handicap, Træningsafdelingen og Sundhedsplejen som følge af COVID-19.

Historik
Regeringen meddelte den 11. marts 2020, at Danmark lukkes ned, og at der iværksættes flere tiltag for at mindske
spredning af Covid-19-smitte. Blandt andet er alle offentligt ansatte, der ikke varetager kritiske funktioner, sendt på
hjemmearbejde.

Sagsfremstilling
Under udbruddet af Covid-19 virus er der behov for tilpasning af sundhedsvæsenet i Danmark. Kapaciteten på
sygehusene skal udnyttes til borgere med størst behov for behandling. Tønder Kommune har i den anledning behov for
prioritering af opgaver, og justerer derfor sine kvalitetsstandarder. Dette gøres af følgende årsager:

For at opretholde den nødvendige hjælp og pleje til borgerne med størst behov
For at kunne prioritere borgere, der udskrives fra sygehuset til kommunen
For at mindske smitten med Covid-19 virus
For at sikre bedst mulig anvendelse af medarbejderne.

 
Det foreslås derfor at ændre på det politisk godkendte serviceniveau på følgende områder:

Pleje og Omsorg
Psykiatri og Handicap
Træningsafdelingen
Sundhedsplejen

 
Pleje og Omsorg

I hjemmeplejen betyder det, at personlig pleje prioriteres individuelt, praktisk hjælp som rengøring og tøjvask
udføres kun, hvis der er et særligt behov og den rehabiliterende indsats kan nedprioriteres.
På plejecentrene betyder det, at indsatser efter klippekortpuljen suspenderes, ligesom dele af værdighedspuljen
suspenderes, og praktisk hjælp kun udføres ved særlige behov.
I sygeplejen prioriteres alvorligt syge og døende samt borgere, der skal hjem fra sygehuset. Opgaver, som ikke har
konsekvens for borgerens førlighed eller funktionsevne, prioriteres sidst.
Dagcentre og rehabiliteringsklinikker lukker fra den 16. marts 2020.
Valgmulighederne i madservice nedjusteres fra 10 til 7 retter fra den 6. april 2020.

 
Psykiatri og Handicap

Serviceniveauet for de mest udsatte borgere på kommunens døgntilbud og takstbaserede tilbud bevares så vidt
muligt på vanligt niveau.
Støtte i eget hjem varetages kun, hvor det vurderes absolut nødvendigt.
Beskæftigelsestilbud og aktivitetstilbud til borgere med udviklingshæmning lukkes i perioden, med henblik på at
reducere muligheden for smittespredning mest muligt.
Rådgivningscenteret holder åben i kommunens åbningstider. Medicinudlevering foregår via udbringning, dvs.
medarbejder leverer, efter aftale med borger. Misbrugsbehandling foregår telefonisk eller via Skype hvor det er
muligt.
Ledsagelse til behandling hos læge eller sygehus fortsætter, mens ledsagelse til øvrige aktiviteter sættes i bero.
Ledsager kan dog købe ind for borgeren.

 
Sundhed og Arbejdsmarked



Sundhedsplejen: Der gennemføres fortsat første barselsbesøg til alle nybagte forældre og behovsbesøg, hvor det
vurderes nødvendigt. Begge typer af besøg gennemføres så vidt det er muligt som videobesøg og i mindre grad ved
besøg i hjemmet.
Øvrige besøg i sundhedsplejen gennemføres med den sædvanlige vejledning og rådgivning telefonisk eller
alternativ gennem videobesøg.
Genoptræning efter sygehusophold foregår som hjemmetræning, når det er absolut nødvendigt ved akutte
ortopædkirurgiske patienter og akutte medicinske patienter.
På korttidscenteret i Tønder og Klosterparken i Løgumkloster gennemføres genoptræning for de borgere, som har
akut behov for træning.
Genoptræning af de øvrige borgere foretages gennem fremsendelse af hjemmetræningsprogrammer og via løbende
telefonisk opfølgning ved terapeuter.
Vedligeholdelsestræning for at forebygge funktionstab indstilles i den midlertidige periode pga. COVID-19. 

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg og direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, 18. marts
2020, pkt. 1:
at det godkendes, at den lokale leder bemyndiges til at foretage nødvendige ændringer i serviceniveauet, med henblik på
opretholdelse af den nødvendige pleje og hjælp til borgerne med størst behov.
 
Økonomiudvalget, 18. marts 2020, pkt. 1:
Indstillingen godkendt.
Preben Linnet havde meldt forfald, og deltog ikke i mødet.
 

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg og direktøren for Social, Arbejdsmarked og
Sundhed indstiller,
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Sundhedsstyrelsen er den 30. marts 2020 kommet med en ny retningslinje til sundhedsplejen, hvori det anbefales, at alle
besøg i barnets første leveår gennemføres. Der skal tages forholdsregler for smitterisiko i hjemmet, hvor besøg kan
gennemføres som videokonsultation eller telefonrådgivning. Denne retningslinje følger vi også i Tønder Kommune,
selvom den midlertidige kvalitetsstandard åbner op for, at det som udgangspunkt kun er barselsbesøget, der gennemføres.

Bilag

Revideret kvalitetsstandard - Covid-19.

Revideret kvalitetsstandard for genoptræning 2020 på baggrund af COVID_1.pdf

Revideret kvalitetsstandard for sundhedsplejen 2020 på baggrund af COVID_19.pdf

Ændret serviceniveau PH i forbindelse med udbrud af Covid.docx



Punkt 5: Sorggruppetiltag for børn og unge i Tønder Kommune

17.00.00-G01-281-19

Beslutningstema
Der træffes beslutning om etablering af et sorggruppetiltag for børn og unge i Tønder Kommune.

Sagsfremstilling
Kræftens Bekæmpelse har i efteråret 2019 henvendt sig til Tønder Kommune med et tilbud om hjælp til etablering af
sorggrupper for børn og unge. Henvendelsen kom på baggrund af et samarbejde mellem Toftlund Distriktsskole og
Kræftens Bekæmpelse i en konkret elevsag. Der blev afviklet et møde med repræsentanter fra Børn- og Skoleudvalget,
Børn og Familieafdelingen samt fra Børn og Skoleforvaltningen. Mødet affødte et ønske om, at der etableres
sorggruppetilbud i Tønder Kommune.
 
En kontakt til øvrige kommunale afdelinger og frivillige organisationer har vist, at der ikke eksisterer sorggruppetilbud
aktuelt i Tønder Kommune. Den frivillige organisation, ”Selvhjælp Sydvest”, har et tilbud til voksne. Selvhjælp Sydvest
har tilkendegivet, at de har interesse i at indgå i et samarbejde omkring etablering af trivselsgrupper for børn og unge.
Børn og Skoleforvaltningen foreslår, at der etableres et sorggruppetilbud til børn og unge i et samarbejde mellem
Kræftens Bekæmpelse, Selvhjælp Sydvest, friskolerne, folkeskolerne og PPR.
 
Beskrivelse af etablering og afvikling af sorggrupperne

Hvert skoledistrikt udvælger mindst en nøgleperson på området, så der sikres lokal viden på området i
folkeskolerne.
Der uddannes samlet mindst 15 nøglepersoner fra Tønder Kommune ved et kursus i samarbejde med Kræftens
Bekæmpelse.
Kurset tilbydes til deltagere fra folkeskoleskoleområdets trivselsnetværk samt til 1-2 frivillige fra Selvhjælp
Sydvest. Endvidere inviteres friskolerne i Tønder Kommune til at deltage ved kurset.
Kurset afvikles i august 2020 over 3 dage og med en opsamlingsdag for deltagerne efter 6 måneder.
En læringskonsulent fra PPR bliver kommunal tovholder på opgaven. Denne vil koordinere behovsbestemte tiltag i
et samarbejde mellem skolerne og Selvhjælp Sydvest, når der er et aktuelt behov. Der vil blive taget hensyn til
geografi, antal børn, alder samt behov for indsatsniveau ved afvikling af sorggruppeforløbene. Nogle indsatser vil
omfatte individuelle samtaler eller gruppeforløb med de berørte børn og unge. Andre indsatser kunne være samtaler
med klasser, elevens lærere og forældregrupper.

 
Målgruppen for sorggruppetiltaget er alle børn, der er i sorg på grund af dødsfald eller en livstruende sygdom hos nære
pårørende.
Formålet med tiltaget er, at imødegå udvikling af en sorg hos børn og unge, der ikke bliver favnet. Det har vist sig, at
sorgen på sigt kan medføre et massivt fravær, koncentrationsbesvær, mobning, manglende trivsel og en nedadgående
læringskurve for de berørte børn og unge.

Økonomi
Udgiften til kurset afholdes af pulje til efteruddannelse på skolernes fællesområde.
Den forventede kursusudgift forventes af svare til 10.000 kr. pr. deltager.
15 deltagere fra Tønder Kommunes skoler betyder derfor en udgift på 150.000 kr.
En del af beløbet forventes dækket af fondsmidler, der søges af Kræftens Bekæmpelse.

Fagchef for Skole og Dagtilbud indstiller,
at oplæg til etablering af sorggrupper for børn og unge i Tønder Kommune godkendes, og
at sagen videresendes til Sundhedsudvalget og Socialudvalget til orientering.
 
Børn- og Skoleudvalget, 3. marts 2020, pkt. 2:
Indstillingen godkendt med den tilføjelse, at der arbejdes for, at dagtilbudsområdet indtænkes i tilbuddet.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 6: Godkendelse af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030

01.00.05-P00-1-18

Beslutningstema
Politisk godkendelse af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030

Historik
Udviklingsplanen for Toftlund har været under udarbejdelse siden foråret 2018. Jes Vagnby Arkitekter har forestået
udarbejdelsen i tæt samarbejde med Tønder Kommune og borgerne i Toftlund. Indledningsvis blev der gennemført et
større research-, analyse- og interview-arbejde. Dernæst blev der i foråret 2019 igangsat arbejde i 4 forskellige workshops
med stor borgerdeltagelse, og i efteråret 2019 blev midlertidige byrumsindsatser afprøvet, og 3 temadage om byliv og
byudvikling blev gennemført med alle elever på Toftlund Distriktsskole.

Sagsfremstilling
Udviklingsplanen er en strategisk plan, som udstikker retningen for en langsigtet og positiv udvikling af Toftlund. Den
følger op på Tønder Kommunes Visions og Strategiplan 2018-2022, hvori vækst og udvikling samt borgerfokus er
bærende elementer. Med udviklingsplanen udstikker Kommunalbestyrelsen rammevilkår for udvikling af Toftlund, og
borgerne har i processen medvirket til at påvirke vilkårene for deres egen livssituation.
Der er fokus på at videreudvikle de gode rammer, som byen har, for et velfungerende hverdagsliv, så Toftlund bliver en
endnu bedre by at leve, opleve og bosætte sig i, og bliver kendt for: ”I Toftlund er hverdagen vigtigst!”. Dette
understreges i udviklingsplanens vision og grundfortælling.
Der er peget på 3 fysiske hovedgreb som er nødvendige for at indfri visionerne for byens udvikling:

Toftlund – at ankomme til byen
Toftlund – en styrket hverdagsby
Toftlund – en stærk midtby

Hovedgrebene skal være med til at sikre byens ydre identitet, så den bliver synlig i det fysiske miljø. De skal også være
med til at styre og formidle, hvordan forventede investeringer vil blive prioriteret over de kommende år, for at opnå
synergi med de strategiske indsatser.
Det handler ikke blot om byens fysiske udvikling, men både sociale, sundhedsmæssige og kulturelle indsatser spiller en
lige så stor rolle.
Udviklingsplanen indeholder 5 strategier med forslag til indsatser, som er med til at gøre arbejdet med at realisere
udviklingsplanens vision endnu mere konkret.De 5 strategiske indsatser:

Bevaring, fornyelse, omdannelse og udvikling
Styrkelse af den lokale sammenhængskraft
Synergi mellem udviklingsprojekter
Styrkelse af Toftlunds fritidsliv
Styrkelse af handelsliv og handelsmiljø

 
De indsatser, der følger strategierne udgør tilsammen et idékatalog af tiltag, der skaber kvalitet og udvikling; dette kan
udvides og videre udvikles. Realisering af indsatserne i de enkelte strategier vil styrke sammenhængskraften og højne
bymiljøet i Toftlund.
Jes Vagnby Arkitekter præsenterede forslaget til Udviklingsplan Toftlund 2020-2030 på et bymøde i Toftlund i januar
2020. Forslaget var derefter fremlagt i en offentlig kommenteringsfase på 4 uger. Der er indkommet 2 bemærkninger, som
dog ikke har givet anledning til ændringer i planen, da de kan sættes i spil inden for de rammer udviklingsplanen
udstikker. Bemærkningerne fremgår af vedlagte liste.
Alle politikere får udleveret et eksemplar af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030, der er på 116 sider. Der er udarbejdet en
pixi-udgave på 24 sider, som er vedhæftet som bilag. 

Økonomi
Kommunalbestyrelsen har i årene 2020-2021 i alt bevillinget 17 mio. kr. til igangsætning af tiltag, der kan udvikle
Toftlund. Investeringsbehovet er væsentligt større, og Udviklingsplan Toftlund er således også afsættet for
fondsansøgninger, partnerskaber o.lign.

Direktionen indstiller,
at Sundhedsudvalget godkender Udviklingsplan Toftlund 2020-2030, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen



Beslutning
Indstillingen anbefales med følgende bemærkninger,

Sundhedsudvalget anbefaler, at Handicaprådet får sagen i høring.
Sundhedsudvalget anmoder om, at de økonomiske rammer for sagen vedhæftes som bilag inden sagens behandling
i Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Liste til bemærkninger - Udviklingsplan Toftlund.pdf

reduceret UVP PIXI 200120_JVA.pdf



Punkt 7: Harmonisering af huslejen på Leos Plejecenter - efter høring

27.42.00-P00-1-19

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal i denne sag beslutte, hvordan huslejen på Leos Plejecenter skal harmoniseres og reduceres ved
frikøb af fælles beboerareal.

Historik
I maj 2012 godkendte Kommunalbestyrelsen en ny plejeboligstruktur. Det blev i den forbindelse besluttet, at
hovedbygningen på Leos Plejecenter skulle bygges om til et korttidscenter. Ved ombygningen blev boligarealer og
huslejer for Bargumsvej 4a og 4b samt Leos Alle 2 og 6 fastholdt uændrede, mens boligerne i korttidscenteret fik tilført et
større fælles boligareal og derved fik høje huslejer. Dette kunne lade sig gøre, idet Tønder kommune betalte huslejen for
boligerne.
 
I november 2019 besluttede Kommunalbestyrelsen, at de tidligere korttidscenterboliger i hovedbygningen fremadrettet
skal anvendes til permanente plejeboliger. Som en konsekvens heraf er det nødvendigt med en harmonisering af huslejen
på Leos Plejecenter, så alle boliger fremadrettet betaler en lige stor andel af det fælles beboerareal.   

Sagsfremstilling
Huslejen for de 11 korttidscenterboliger har hidtil været betalt af Tønder Kommune, idet der er tale om midlertidige
plejeboliger, hvor borgerne er inde i kortere forløb efter f.eks. en indlæggelse. Når plejeboligerne fremadrettet skal
anvendes til permanente plejeboliger, som borgerne lejer på lige fod med enhver anden almen lejebolig, er det borgerne,
der skal betale huslejen.
 
For at stille beboerne på Leos Plejecenter lige, og for at boligerne i hovedbygningen bliver mulige at betale for
målgruppen, er det nødvendigt med en harmonisering af huslejen. Huslejerne foreslås harmoniseret, således hver bolig
pålægges den samme mængde fælles boligareal.
 
Der er to forslag til harmonisering af huslejen:

Scenarie A: Reduktion af det fælles boligareal med 275 m2. Det fælles boligareal bliver derved på 21 m2 pr. bolig.
Scenarie B: Reduktion af det fælles boligareal med 405 m2. Det fælles boligareal bliver derved på 17 m2 pr. bolig.

 
Scenarie A vil give huslejestigninger på maksimalt 394 kr./måned. Boligydelsen vil normalt dække denne huslejestigning.
Scenarie B vil give huslejestigninger på maksimalt 59 kr./måned. Boligydelsen vil normalt dække denne huslejestigning.
 
Derudover står de 12 boliger på Bargumsvej overfor et renoveringsbehov, som er beregnet til at koste 1,3 mio. kr. Uanset
hvilket scenarie, der vælges, forventes det, at der vil komme yderliger huslejestigning på de 12 boliger på ca. 460 kr. om
måneden som følge af renoveringen. De øvrige boliger på Leos Plejecenter vil ikke blive berørt af huslejestigning som
følge af renoveringen.
Endelig vil huslejen for fire boliger i Leos Alle 2 og 6 og for otte boliger på Bargumsvej blive påvirket af, at der i
forbindelse med huslejeharmoniseringen er foretaget en berigtigelse af det tegningsmateriale, der danner grundlag for
boligernes størrelse. Der foreligger nu tegninger med bruttoareal for alle arealer. Berigtigelsen har betydet, at flere
boligers størrelse er blevet sat op, så de nu er større end 75 m2. Derved falder boligydelsen, idet der ikke ydes boligydelse
til arealet udover 75 m2.
Boligydelsen vil for de fleste boliger (31 stk.) stige svarende til huslejestigningen, og beboerne vil derfor ikke opleve en
øget udgift til husleje. Dette gælder for de boliger, der er under 75 m2. For fire boliger i Leos Alle 2 og 6 og for otte
boliger på Bargumsvej, der er over 75 m2, vil faldende boligydelse dog betyde, at beboerne vil opleve at få en øget
huslejeudgift efter boligydelse. Boligydelsen vil dog dække huslejestigningen op til 75 m2, og beboerne vil få en
huslejestigning på de resterende m2. (5-6 m2). Boligydelse er en indkomst- og formueafhængig ydelse, og der kan derfor
være beboere med høj indkomst eller stor formue, som ikke vil modtage så stor en boligydelse, som anvendt i
regneeksemplerne.
 
Huslejeændringerne og de ændrede huslejeberegninger vil skulle godkendes på et afdelingsmøde på Leos Plejecenter.
 
Vurdering
Frikøbet af 275 m2 fælles boligareal i scenarie A afspejler den måde hvorpå plejecenterets arealer anvendes i dagligdagen.
Der er i praksis ikke behov for frikøb af yderligere beboerarealer, som beskrevet i scenarie B.



 
Forudsat, at alle beboere har "almindelige" indkomst- og formueforhold er forskellen mellem scenarie A og scenarie B, at
fire beboere på Leos Allé 2 og 6 får en lavere huslejeudgift efter boligydelse i scenarie B. For boligerne på Bargumsvej
har det ingen betydning, om man vælger scenarie A eller B.

Økonomi
Det fælles boligareal reduceres ved at frikøbe støttet boligareal og overføre det til serviceareal. I den forbindelse skal en
del af de nuværende lån indfries og statens støtte til afdelingen bliver reduceret.
 
Forventet udgift til indfrielse af lån udgør følgende på baggrund af oplysninger fra Kommunekredit:

Scenarie A: 2,5 mio. kr.
Scenarie B: 3,7 mio. kr.

 
Udgiften vil kunne afholdes som finansforskydning uden at belaste anlægsrammen. Kommunens likviditet reduceres dog
med beløbet.
 
Der er ved Kommunalbestyrelsens beslutning af den 28. november 2019, pkt. 15, givet en begyndigelse til at reducere
boligarealet med 200 m2 til en beløbsramme på 1,75 mio. kr.
 
Ved forøgelse af servicearealet vil der komme forøgede driftsudgifter til servicemedarbejder, indvendig og udvendig
vedligehold, el, vand og varme m.v. Dette er beregnet til 140.000 kr. ved scenarie A og 207.000 kr. ved scenarie B.
Udgiften afholdes indenfor Pleje og Omsorgs ramme.
 
Huslejestigningen som følge af renoveringen er udregnet på baggrund af, at der optages et 20-årigt lån. Huslejen er
udregnet til 6 kr. pr. m2 om måneden, hvilket udgør 460 kr. for en gennemsnitlig lejlighed på 77 m2.
 
Høringssvar
Høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet vil foreligge til mødet.

Lovgrundlag
Almen boligloven
Lighedsgrundsætningen

Fagchefen for Pleje og Omsorg indstiller,
at der foretages en harmonisering og reduktion af huslejen på Leos Plejecenter svarende til scenarie A,
at det fælles boligareal reduceres med 275 m2 ved indfrielse af lån til en udgift på 2,5 mio. kr.,
at beløbet på 2,5 mio. kr. finansieres af likvide aktiver i 2020,
at der til forøgede driftsudgifter overføres 50.000 kr. fra politikområde 42. Pleje og omsorg til politikområde 28. Facility
Management,
at sagen sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet,
at Sundhedsudvalget behandler høringssvarene, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.
Holger Jens Petersen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Sagen udsættes til næste møde. Høringssvarene fra Handicaprådet og Ældrerådet vedhæftes referatet.

Bilag

Notat vedr. harmonisering og reduktion af huslejer ved Leos Plejecenter

Høringssvar vedr. huslejeharmonisering på Leos Plejecenter



Punkt 8: Fritidsjobbere på Tønder Kommunes plejecentre - efter høring

27.42.04-P00-1-20

Beslutningstema
Sundhedsudvalget skal i denne sag træffe beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med etablering af
fritidsjobbere/ungarbejdere på kommunens plejecentre.

Historik
På Sundhedsudvalgets møde den 13. januar 2020 orienterede et udvalgsmedlem om andre kommuners brug af
fritidsjobbere på plejecentre med henblik på at styrke den fremtidige rekruttering til området.

Sagsfremstilling
I Tønder Kommune har der siden 2018 været arbejdet med at synliggøre mulighederne for et arbejde i ældreplejen overfor
lokale unge mennesker. Det er blandt andet foregået via et samskabelsesprojekt mellem Højer Efterskole og plejecenteret
Digegården. Projektet har bestået i, at skolen har gennemført et tema om ældre og plejecentre, og at flere unge
efterskoleelever er blevet frivillige på plejecenteret til stor glæde for de ældre og eleverne selv. Flere af eleverne har
efterfølgende tilkendegivet, at de gerne vil uddannes inden for området. Projektet har haft følgende effekter:

Unge mennesker introduceres til arbejdet inden for pleje og omsorgsfagene. I første omgang som frivillige hjælpere
men på længere sigt med et ønske om fremadrettet rekruttering af de unge til fagområdet.
Åbne plejecentre skaber mere liv, bevægelse og støtte til nye sociale kontakter for plejecenterbeboerne.

 
Det forsøges i 2020 at oprette lignende samarbejder med de lokale folkeskolers ældste årgange i de øvrige lokalområder.
 
I Billund Kommune har man i 2019 haft et forsøg med fritidsjobbere på to af kommunens plejecentre. I december 2019
blev ordningen evalueret, og man besluttede at udbrede forsøget til alle plejecentre i kommunen.
 
Den overordnede konklusion på forsøget i Billund er, at det har haft en positiv indvirken på både beboernes, de unges og
medarbejdernes trivsel.
 
Med udgangspunkt i Tønder Kommunes egne erfaringer og erfaringer fra Billund Kommune kunne en model bestå i
ansættelse af i alt 14 unge fritidsjobbere på Tønder Kommunes syv plejecentre. De unge mellem 15 og 17 år fordeles med
to ansatte på hvert plejecenter med mødetid to gange om ugen fra kl. 15-18. Fritidsjobbernes funktion vil primært bestå i
at skabe aktiviteter og hygge for plejecenterbeboerne. De skal ikke udføre plejeopgaver. Der vil være behov for en
grundig introduktion af de unge, ligesom det faste personale skal instrueres i at støtte de unge i funktionen.
 
En eventuel anvendelse af fritidsjobbere kunne ske i to faser med fire prøveansættelser på to plejecentre fra januar 2021.
Efter en evaluering i juni 2021 træffes der beslutning om, hvorvidt ansættelserne skal udrulles til alle plejecentre.
Efterfølgende kan de resterende ti fritidsjobbere ansættes pr. 1. september 2021.
 

Økonomi
Hvert fritidsjob koster 28.000 kr. årligt.
 
Udgift i 2021:
Fire fritidsjobs i 12 måneder: 112.000 kr.
Ti fritidsjobs i fire måneder: 93.000 kr.
Udgift i alt i 2021: 205.000 kr.
 
Udgift i 2022 og frem:
14 fritidsjobs i 12 måneder: 392.000 kr.
Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 5:
Forslaget sendes til udtalelse i Ældrerådet og på plejecentrene, ligesom der indgås dialog med FOA om forslaget. Herefter
behandles sagen igen i Sundhedsudvalget.
Holger Jens Petersen deltog ikke i mødet.
Sagen genoptages:
Områdeleder for Plejecentre har været i dialog med FOA om fritidsjobbere på plejecentre. FOA er positiv overfor ideen
men ikke vil gå yderligere ind i sagen, idet de afventer forhandlinger som pt. pågår mellem KL og FOA vedr.



fritidsjobberes arbejdsvilkår. Forhandlingerne forventes at skulle indgå som en del af den kommende overenskomst.
  
Høringssvar fra Ældrerådet, plejecenterledere og FTR for FOA vil foreligge til mødet.  

Fagchefen for Pleje og Omsorg indstiller,
at Sundhedsudvalget beslutter, hvorvidt anvendelse af fritidsjobbere skal prioriteres, og
at Sundhedsudvalget i så fald beslutter, hvordan initiativet skal finansieres.   

Beslutning
Anvendelse af fritidsjobbere prioriteres som et udvidelsesønske til budget 2021. Høringssvarene vedhæftes referatet.

Bilag

Høringssvar vedr. fritidsjobbere på plejecentre



Punkt 9: Eventuelt

00.22.04-P35-4-17

Beslutningstema
Eventuelt.

Beslutning
Sundhedsudvalget ønsker at sende en hilsen til medarbejderne.
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